

Beslutningsforslag nr. B 140. Fremsat den 24. marts 2009 af Frank Aaen (EL), Line Barfod (EL), Per Clausen (EL) og Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om at trække tropperne hjem fra Afghanistan og øge den civile indsats i landet**

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte forslag om at trække de danske soldater ud af Afghanistan og i stedet anvende det samme be-

løb, som hidtil er blevet brugt på militær indsats, på genopbygning og på at støtte en freds- og forsoningsproces i Afghanistan.

## *Bemærkninger til forslaget*

Den militære indsats i Afghanistan er en fiasko. Talibanbevægelsen er blevet styrket og har øget sin opbakning i befolkningen.

Dette er i høj grad et direkte resultat af en fejlagtig strategi fra USA's og NATOs side. Forholdet mellem den civile og den militære indsats har været fuldstændig ubalanceret til fordel for den militære indsats. Faktisk har forholdet mellem den militære indsats og den civile genopbygning været 9 til 1.

Krigsindsatsen har også resulteret i, at et stigende antal uskyldige civile er blevet dræbt, mange dræbt af koalitionen bomber, og i titusindvis er drevet på flugt fra krigszonerne.

Alene i 2008 blev der ifølge FN dræbt 2.118 civile, hvoraf næsten halvdelen blev dræbt af koalitionen styrker eller regeringsstyrker. Gang på gang dræbes børn af luftbombardementer udført af NATO og USA. Samtidig oplever befolkningen, at den regering, som koalitionen beskytter, er korrupt og omfatter krigsforbrydere, der ikke lader Taliban noget tilbage i brutalitet og ekstremisme.

En militær løsning på krisen i Afghanistan er ikke mulig. Størstedelen af Talibanmilitsen udgøres ikke af udefrakommende islamister, men af lokale afghanere fra den pashtunske befolkningsgruppe, som opfatter, at deres magt og indflydelse er truet af centralregeringen. De historiske erfaringer viser, at det er næsten umuligt at besejre en lokalt forankret guerillastyrke.

Sovjetunionens 200.000 soldater måtte da også opgive kampen mod de afghanske guerillaer.

Hvis ikke udviklingen i Afghanistan skal fortsætte sin katastrofekurs, er der behov for en markant ændring i strategien.

Der er intet, der tyder på, at USA og NATO vil ændre strategien og begynde at prioritere den civile indsats, undgå nye civile tab og inddrage Taliban i forhandlinger. USA vil i stedet sende flere soldater til Afghanistan, hvilket med stor sandsynlighed vil få krigen til at blive mere omfattende med drastiske resultater til følge for den afghanske befolkning og stigende opbakning til oprørerne, der kæmper mod de udenlandske tropper.

Derfor skal regeringen trække de danske tropper ud af Afghanistan. Fremover skal det samme beløb, som i gennemsnit årligt er anvendt på den militære indsats i Afghanistan, anvendes til civil indsats og genopbygning i landet, herunder til:

- Humanitær nødhjælp i det sydlige Afghanistan.
- Genopbygning med særlig fokus på uddannelse og beskæftigelse.
- Støtte til demokratisering og bekæmpelse af korruption.
- Støtte til demokratiske kræfter i civilsamfundet.
- Støtte til indsatsen for fred og forsoning.

De tropper, som trækkes hjem fra Afghanistan, kan i stedet stilles til rådighed for nogle af de fredsbevarende FN-operationer, som mangler mandskab.

### *Skriftlig fremsættelse*

**Frank Aaen (EL):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om at trække tropperne hjem fra Afghanistan og øge den civile indsats i landet.*

(Beslutningsforslag nr. B 140).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.